

Paper: 3.1  
LAW OF EVIDENCE

Paper: 3.1

(g.) उपरिवर्ती प्रश्ने को किया किम्बांतु राष्ट्रीय संगठन द्वारा किया गया है ?  
Explain the situations when hearsay evidence becomes relevant.

(h.) 'संस्कृत साहित्य' को उदाहरण समझायें।

(i.) Explain the principle of 'Res gestae' with illustrations.   
Explain the principle of 'Hearsay statement' & its types.   
क्या है ?

What do you understand by 'Dying declaration' Under what circumstances is a declaration admissible under the Evidence Act. ?

Extra 'विशेषज्ञ' कोन है तो उसे प्राप्ति किए लिये जाते हैं ? दो राय व्यापलय हाराया गया क्या है ?

Who is an 'expert'? What are the matters for which opinion of expert may be obtained by the court? Whether such opinion is binding? Discuss & discuss of character.

Extra अल्पवय की सुन्नति क्या है ? What is 'character' what is 'reputation' ?

### SHORT NOTE

Ex. (1) लिया गया दस्तावेज़ का उपयोग

Presumption as to documents thirty years old ? Public document and private document  
(2) आज्ञालाय के लिये लेखन की प्रक्रिया की क्या है ? (3) संघटना / अप्रतिष्ठित

Defence Court or Document ?

(4) लिया गया विशेष रूप साक्षात लगाया गया ? (5) कानूनी विवादों में अप्रतिष्ठित

Judgement in personam & judgement in rem ?

(6) फैसला दिया जाने वाली की विवादों में अप्रतिष्ठित है ? (7) कानूनी विवादों में अप्रतिष्ठित

(7) फैसला दिया जाने वाली की विवादों में अप्रतिष्ठित है ? (8) लिया गया दस्तावेज़ का उपयोग क्या है ?

What is 'leading question' when it can be asked ?

(9) लिया गया दस्तावेज़ का उपयोग क्या है ? How can the credit of the witness be impeached ?

(10) विशेषज्ञ का उपयोग क्या है ?

(11) अल्पवय की सुन्नति क्या है ? (Competent witness) (Minor witness) (Competent witness)

(1)

एक पुलिस अधिकारी रक्त व्यती के मजिस्ट्रेट की आवाज के बिना या वारंट के बिना कब निपादन कर सकता है? पुलिस अधिकारी को निपादन वारंट का निष्पादन किस उकार किया जायेगा तब वारंट का निष्पादन अधिकारी से बाहर हो।

When can a police officer arrest a person without an order from Magistrate or without a warrant? How a warrant shall be executed by a police officer when it is to be executed ~~out~~ outside?

(2)

परिशानि काम रखने व सदाचार के लिए परिशृणि किन मामलों में मानी जा सकती है? समझाइये।

Under what circumstances security for keeping the peace and good behaviour in demand? Explain it.

(3)

1905 अंग्रेज संहिता, 1973 में पत्नी, संतान और मान-पिता के भ्रष्ट पोषण से संबंधित उल्लंघनों का उल्लेख कीजिये।

Discuss the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 regarding maintenance of a wife, children and Parents.

(4)

उथम सुचना दिये जाए है? संकेत अपराध की दला दोनों पर पुलिस अधिकारी के द्वारा क्या करना चाहिए है तथा उसके द्वारा की जाने वाली अनुसंधान की अंकिया का उल्लेख कीजिये।

What is First Information Report (F.I.R.)? What are the duties of a police officer and the investigation procedure on receipt of such report regarding cognizable offences?

⑤ आरोप से आपका क्या मुख्यालय है? आरोप की अन्वेषणे का उल्लेख कीजिये तथा एप्पल कीजिये कि कौन साथी का एक साथ विचारण कर किया जा सकता है?

What do you understand by the term 'charge'? Describe the contents of charge and explain when several charges can be tried together.

⑥ सेशन कोर्ट के समक्ष आपराधिक मामलों का विचारणा किस उकार किया जाता है? सेशन - प्रायालय किस मामले का विचारणा महिनहोट के प्रायालय के समान, पुस्तिस रिपोर्ट से भिन्न आधार पर संविधान किये गये वाले मामलों के विचारण की उकिया के अनुसार करता है? समझाइये।

How does a Criminal case come before the court of session for trial? In which case the court of session tries a case in accordance with the procedure for the trial of warrant case instituted otherwise than on a police report before a magistrate? Explain it.

⑦ "एक व्यक्ति को उसी आपराधिक क्लिंड ट्रिल में फिरा जा सकता है" आपराधिक विधि की इस अविज्ञ की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये तथा इस विधि में अवधार का ब्रेक्विंग कीजिये।

"A person can not be put into peril twice for the same offence." Critically examine this statement. And explain any exceptions to this rule?

- ⑧ १०५ अधिया संहिता के "अपील", "टिर्डेशन", एवं पुनरीक्षण संबंधी अवघानों को विवेचन कीजिए।

Discuss the provisions relating to "Appeal", "Reference" and "Revision" under the code of criminal procedure 1973.

- ⑨ "टिर्डेशन जमानत" क्या है? अधिक जमानत के बारे में १०५ अधिया संहिता में क्या उपलब्ध है? क्या इसका किसी भावले में अधिक जमानत ली जा सकती है? गोपीन वादों के साथ समझाइये।

What is "Anticipatory Bail"? What provisions have been made in Criminal Procedure Code, 1973 regarding "Anticipatory Bail"? Can such a bail be allowed in a murder case? If so, when? Cite case law.

- ⑩ "परिसीमा काल" क्या है? १०५ अधिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत किसी अपराध का संशोधन करने के लिए 'परिसीमा काल' से संबंधित अवघानों का उल्लेख कीजिए।

What is the "Period of Limitation"? Discuss the provisions of the commencement of the period of Limitation for taking cognizance of certain offences under the code of criminal procedure, 1973.

- ⑪ विषय की समझाइये →

Explain these →

- ① संशोधन और असंशोधन अपराध में अंतर

Distinguish between Cognizable and

Date \_\_\_\_\_

~~Non-Cognizable offence.~~

(2) निमानतीय और अनिमानतीय अपराध में अंतर।

Distinguish between ~~bailable~~ bailable and non-bailable offence.

(3) समन के स तथा वारन्ट के स में अंतर।

Distinguish between 'Summons Case' and 'Warrant Case'.

(4) उधम सुचना रिपोर्ट और 'परिवाद' में अंतर।

Distinguish between F.I.R and Complaint.

(5) "संकेय अपराध" और अंसंकेय अपराध में अंतर।

Distinguish between "Cognizable offence" and "non-cognizable offence".

(6) "जीच" और "अन्वेषण" में अंतर।

Distinguish between 'Inquiry' and 'Investigation'.

(7) 'उन्मोचन' व 'दोषमुक्ति' में अंतर।

Difference between 'Discharge' and 'Acquittal'.

(8) 'शामनीय' व 'अशामनीय' अपराध में अंतर।

Difference between 'Compoundable' and non-compoundable offence.

(9) निर्णय की अवधिकृति (Contents of Judgement)

मृत्यु समीक्षा रिपोर्ट (Inquest Report)

संस्वीकृति क्या है? (Confession)

लोक - नुसार्स (Public Nuisance) (P.T.O.)

Date \_\_\_\_\_

State of U.P. v/s Singhara Singh AIR 1964  
 Nisar Ali v/s State of U.P. AIR 1957

(17)

~~निम्न पर संक्षिप्त विवर~~ →

Write short notes on the following →

- (1) बाल हाउस (Children Homes)
- (2) प्रसुरक्षित स्थान (Place of safety)
- (3) खुला अस्थाय (open shelter)

(18)

बिहार व्याय बोर्ड के गठन, कार्यिया, वालियों व फूटों  
 का उल्लेख कीजिये।

Explain the constitution, procedure, Powers and  
 functions of the Juvenile Justice Board.

: The End :

(12)

संसदीयूति से आप क्या समझते हैं? १०५ अक्तूबर साल में संसदीयूति अभिलिखन करने से संबंधित अक्तूबर को बताइये।

What do you mean by confession? Write down the procedure under Cr. P. C. relating to record of confession.

(13)

निम्न को समझाइये →

Explain these →

- (1) सांदा अभिवाद (Plea bargaining)
- (2) पुलिस रिपोर्ट पर संस्थान वारंट मामला (Report between Warrant trial on police report)
- (3) पुलिस रिपोर्ट से अन्य आदार पर संस्थान मामला (Other than police report)
- (4) फ्री लेगल एडिशन सेवायाता (Free legal Aid)

(14)

अजमानीय अपराध के दशा में अभियुक्त को जमानत प्रदान कर देंडा जा सकता है संबंध में उच्च-यायालय और न्यून-यायालय की नियोज विधियों के बाबत कीजिये।

When an accused may release on Bail in case of non-bailable offence? Explain the special power of High Court and Session Court relating it.

(15)

निम्न को समझाइये → (Explain these) →

- (1) सह अपराधी को जमानत (Pardon of an accomplice)
- (2) विविध का सार तत्व (Key elements of a Judgement)
- (3) बैलीपत्र का सम्पद्धता (Forfeiture of Bail bond)

(16)

Case laws → Tehsildar Singh v/s State of Delhi (1955)  
Purushottam Das Dalmia v/s State of West Bengal (1968)

1

LL.B. (Part - III) Paper - (2019-20)

Paper - III,

Civil Procedure Code and Limitation

① "जब तक विभिन्न न हों, न्यायालय सभी सिविल वादों का विचार (विभिन्न करेगा)" विवेचना की जिसे।

"Courts to try all civil suits unless barred"  
Explain.

② शाही-न्याय के सिद्धांत से आपका क्या अभिभाव है? क्या शाही-न्याय का सिद्धांत महायहू कानूनियों पर लागू होता है?  
अंतर बताएं → (1) शाही-न्याय व विवेद-  
(2) शाही-न्याय व विचाराधीन न्याय

Explain fully the "Doctrine of Res-Judicata".  
Whether principle of Res-judicata is applicable to arbitration proceedings? Differentiate between—

- (1) Res-Judicata and Estoppel
- (2) Res-Judicata and Stay of suit

③ 'अभिवचन' से आपका क्या अभिभाव है? इसके नियम क्या है?  
न्यायालय द्वारा अभिवचनों में कब संशोधन की मनुष्यीयी गति दी जाती है? समझाइये।

What is meant by 'pleadings'? What are its various rules? When the court can permit the amendment in the pleadings? Explain.

④ 'समन नामील' के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिये।  
State the various modes of service of summons.

⑤ "निर्धन व्यक्ति" किस तरीके द्वारा संरिप्त कर सकता है?  
व्यक्ति किसी निर्धन व्यक्ति को स्कॉर्ट ऑफ वाद संरिप्त करने की इजाजत दिये जाने के बाद उसे निरांकित किया जा सकता है?

How can an indigent person institute a suit? Can a person who is once allowed to sue in forma pauperis be dispaupered?

- (2)
- ⑥ "डिक्टी के निष्पादन" संबंधी विधि का वर्णन कीजिये। क्या किसी डिक्टी के निष्पादन हेतु मौद्रिक आवेदन किया जा सकता है? समझाइये \* [आदेश 21 नियम 11] टेलिकॉ  
What are the modes of executing?  
 State the law relating to execution of decree. Can an oral application be made to execute a decree? Explain [Order 21 Rule 11]
- ⑦ के कोन-2 सी सम्पत्तियाँ हैं जि-हैं धन के डिक्टी के निष्पादन में कुछ रूप विक्रय नहीं किया जा सकता है? State those properties which can not be attached and sold in the execution of money decree.
- ⑧ "कमीशन" क्या है? फिर प्रत्येक विधियों ने किस तरह 'कमीशन' जारी किया जा सकता है? कमिशनर की शाखाएँ की जाएंगी कीजिये।  
 What is 'Commission'? In what manner and under which circumstances Commission can be issued? Explain the powers of commissioners.
- ⑨ निष्पादन से पूर्व कुछी संव निरलाभी कर के जासकती है? उस प्रावधानों को समझाइये।  
 When can attachment and arrest be made before judgment? Explain those provisions.
- ⑩ "ट्यॉडरा" क्या मन्त्रिषय है? वह कितने तकार को देता है? अस्थायी ट्यॉडरा कर जारी किया जा सकता है? उसका उल्लंघन करने के परिणामों का उल्लेख करो।  
 What is 'Injunction'? What are the various kinds of it? When and on what conditions can temporary injunction be granted? Also mention the consequences of its breach.

- (11) 'उपक' [रिसीवर] का नियुक्त किया जा सकता है? (3)  
 इसकी शक्तियों व कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।  
 When can be appointed a "Receiver"? Briefly discuss its powers and duties.
- (12) ~~मूल उद्देश्यों के बिलकुल उच्चम द्वंद्व द्वितीय अपील~~  
 विषयक विभिन्न अवधानों की विवेचना कीजिये।  
 Discuss the provisions relating to ~~first~~ first and second appeal against original decrees laid down.
- (13) 'निर्देश', 'पुनर्विलोकन' एवं 'पुनरीकाण' को परिभ्राष्ट करते हुए उनसे विभेद बताइये।  
 Define 'Reference', 'Review' and 'Revision' and distinguish them.
- (14) परिसीमा अधिनियम 1963 के लक्ष्य द्वंद्व उद्देश्यों पर ऊंचारा जालिये। तथा इस अधिनियम की उत्तमि भी बताइये।  
 Explain the aim and objects of the Limitation Act, 1963. Describe the nature of the Law of these ACT.
- (15) परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 6, 7, व 8 को समझाइये तथा यह बताइये कि परिसीमा काल की संगति में कौन सा समय अपवर्जित कर दिया जाता है?  
 Explain the various rules of section 6, 7, and 8 of the Limitation Act 1963? In computing the period of Limitation, which period can be excluded?
- (16) निम्न की समझाइये [Explain these →]  
 (i) मध्यमि विधि उपचार को प्रतिक्रियित करती है न कि झाँटियां को ऐसापै करती हैं।  
 The Law of Limitation bars the remedy and not extinguish the right.

(4)

(2) जब एक बार समय का जाना आरम्भ हो जाता है तब  
कोई भी प्रत्यावर्ती विधेयता उसे नहीं रोक  
सकती।

When once time has begun to run, no  
subsequent disability stops it.

(17)

विभिन्न को समझाइये [Explain these—]

- (1) धन्त्यारणापत्र (Restitution)
- (2) अनुकूली आदेश (Garnishee order)
- (3) विवादक (Issue)
- (4) एक पक्षीय फ़िक्री [Ex-parte decree]
- (5) उत्तिसादन (मुजारई) [Set off]
- (6) उत्तिवाच [Counter claim]
- (7) लिखा कथन [Written statement]  
(संगत ग्रन्थ)
- (8) केवियट (Caveat)
- (9) विधिक उत्तिवाची (Legal Representative)
- (10) मेस्न प्रफ़िट्स (Mesne profits)

## अम विधि- II

LL.B. III year

- Q. 1 भारत में अम कल्याण से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- Q. 2. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत निम्न शब्दों को परिभ्राषित करो
- A) प्रतिकर    B) कर्मचारी    C) नियोजक    D) मण्डुरी
- Q. 3. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम 1923 के अन्तर्गत प्रतिकर के लिए नियोजक के दायित्व की विवेचना कीजिए।
- Q. 4. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत प्रतिकर आमुकत की नियुक्ति एवं वासिताओं ला उल्लेख कीजिए।
- Q. 5. कर्मचारी राज्य बीमा नियम के गठन, अधिकार एवं वार्ताओं ला उल्लेख कीजिए।
- Q. 6. कर्मचारी भविष्य निधि के अन्तर्गत अविष्य निधि योजना एवं पंशान योजना पर प्रकाश डालिए।
- Q. 7. कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के अन्तर्गत कर्मचारी लाभों का वर्णन कीजिए।
- Q. 8. कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के अन्तर्गत नियोजक के दायित्व बताइये।
- Q. 9. कर्मचारी राज्य बीमा नियम के गठन, अधिकार एवं वार्ताओं ला उल्लेख कीजिए।
- X Q. 10. कर्मचारी राज्य बीमा नियम अधिनियम के अधीन श्रमिकों को उपलब्ध विभिन्न हित लाभों ला वर्णन कीजिए।

- Q. 9 ठका अभिक क्या है ? ठका अभिक जो कौन नियंत्रित कर सकता है तथा ठका अभिक जो नियंत्रित भारत की पुकिया क्या है ?
- Q. 10. ठका अभिक & अधिनियम के मन्त्रालय निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

- A) बेंड्रीम शलाहकार बोर्ड
- B) राज्य शलाहकार बोर्ड
- C) समितियाँ

- Q. 11. ठका अभिक के कल्याण शब्द शब्दावली संबद्ध प्राप्ति अनुवाद ।
- Q. 12. छाल अम अधिनियम 1986 के मुख्य प्राप्ति अनुवाद ।

Labour Law IILL.B. III year

- Q.1 Discuss the Constitutional provisions regarding labour welfare in India.
- Q.2 Discuss the special features of Employees Compensation Act, 1923 and state its scope also.
- Q.3 Define the following terms  
 A) Compensation      B) Employee  
 C) Employer      D) Wages
- Q.4 Discuss the liabilities of the employer for compensation under the Employees Compensation Act, 1923?
- Q.5 Discuss the appointment and powers of Compensation Commissioner under the Employees Compensation Act, 1923.
- Q.6 Explain the composition, powers and functions of the Employees State Insurance Corporation.
- Q.7 Explain in detail the different benefits available under the provisions of the Employees State Insurance Act, 1948.
- Q.8 Explain the objects of enforcement of Employees' Provident Fund and miscellaneous provisions Act, 1952.